1) Ὁ θάνατος ψυχῆς καὶ σώματος διάλυσις. Plutarch. ap. Gellium II. 8.

2) Mors quasi dissolutio naturae. Cicero, de legg. I. 11. Vgl. auch de fin. B. et M. V. 11.: Etsi hoc quidem est in vitio, dissolutionem naturae tam valde perhorrescere: sed quia fere sic afficiuntur omnes, satis argumenti est, ab interitu naturam abhorrere.

sein des bisherigen ansehen solle³⁾, zweifelten die Juristen nicht, sich für die letztere Annahme zu erklären, so daß man sagen kann: articulus mortis est extremus vitae articulus⁴⁾. An sich zwar wäre es das Richtige, mit Plato anzunehmen, daß der Moment des Sterbens weder dem Leben noch dem Tode angehört. Sieht sich aber dennoch die Praxis genöthigt, zwischen Leben und Tod zu wählen, so thut sie ganz recht, wenn sie sich für das Leben entscheidet. Denn mors ultima linea rerum est⁵⁾, und es läßt sich durchaus nichts gegen Averanius einwenden, wenn er sagt: Si tempus extremum vitae intelligemus, quo a vita discedimus et anima a corpore separatur, utique verissima est nostrorum sententia, tempus hoc vitae dandum esse. Etenim qui aliunde discedit, ibi est, unde discedit; neque enim posset inde discedere, nisi esset. Igitur cum anima discedit a corpore, necesse est, ut sit in corpore, a quo discedit et separatur: viventes morimur, non mortui⁶⁾. Der ganze Streit läuft übrigens auf einen Wortstreit hinaus, indem man mit dem Worte Tod nicht bloß die Abwesenheit des Lebens, sondern auch das Aufhören desselben oder das Sterben bezeichnet und beide Bedeutungen verwechselt. Versteht man unter dem Tode die Leblosigkeit, so muß man freilich gerechtes Bedenken tragen, diese zum Leben zu zählen; versteht man aber darunter das Sterben, das Aufhören oder Ende des Lebens, den articulus mortis oder den extremus vitae articulus, so fällt solches Alles noch in das Gebiet des Lebens: wir sind noch nicht todt, sondern wir leben noch, wenn wir sterben. — So distinguirt denn auch Gaius ganz richtig: post mortem heredis inutiliter legatur, i. e. hoc modo: cum heres mortuus erit, do, lego, aut dato; ita autem recte legatur: cum heres moriatur: quia non post mortem heredis relinquitur, sed ultimo vitae eius tempore⁷⁾. Und ebenso gilt die Stipulation cum moriar oder cum morieris dare spondes⁸⁾, obgleich in gleicher Weise, nach neuerem Rechte, sowohl die stipulatio post mortem heredis⁹⁾ als auch das legatum post mortem heredis und post mortem legarii gilt¹⁰⁾. Dagegen ist auch jetzt noch der

3) Quaesitum est, quando moriens moreretur: cum iam in morte esset, an tum etiam, cum in vita foret; et quando surgens surgeret: cum iam staret, an tum etiam, cum sederet; et qui artem disceret quando artifex fieret: cum iam esset, an tum etiam, cum non esset etc. Gravissimi philosophi super hac re seria quaesiverunt, et alii moriendi verbum atque momentum manente adhuc vita dici atque fieri putaverunt, alii nihil in eo tempore vitae reliquerunt tutumque illud, quod mori dicitur, morti vindicaverunt. Gellius VI. 13.